
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  604  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2023/1 
 

 Del  08/06/2023 

 
Oggetto: DM 123/2020 - PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DI 

PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER GLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI DELLA 
RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNO 2022 - CUI 
L00356680397202100005 - CUP J67H21002610001 - INV. 0499/04 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE PER ESTRATTO DELL'ESITO DI 
PROCEDURA APERTA SUL-LA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 
ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A. CON SEDE IN ROMA - CIG 
Z953B75A70. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 501 del 09 maggio 
2023 con il quale si dispone: 
 

1. DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara delle sedute pubbliche del 2 e del 6 
marzo 2023, il verbale della Commissione giudicatrice della seduta pubblica del 
12 aprile 2023, il verbale della Commissione giudicatrice della seduta riservata del 
12 aprile 2023 ed il verbale della Commissione giudicatrice della seduta pubblica 
del 28 aprile 2023, elencati in allegato A) al presente provvedimento, dai quali 
risulta la proposta di aggiudicazione dell’appalto degli interventi di manutenzione 
straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della provincia di Ravenna - 
anno 2022 - CUI L00356680397202100005 - CUP J67H21002610001 – CIG 
9600711559; 
 

2. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE all’operatore economico RTI DA 
COSTITUIRSI TRA: SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE 
(MANDATARIA) con sede in Rimini (RN), Codice Fiscale e Partita IVA 
00126420405- COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL (MANDANTE) 
con sede in Imola (BO), Codice Fiscale 00287060370 e Partita IVA 00498341205, 
- FRANTOIO FONDOVALLE SRL (MANDANTE) con sede in Montese (MO), 
Codice Fiscale e Partita IVA 00279260368 l’appalto degli interventi di 
manutenzione straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della provincia 
di Ravenna - anno 2022 - CUI L00356680397202100005 - CUP 
J67H21002610001 – CIG 9600711559 per l’importo di Euro 1.069.302,50 al netto 
del ribasso del 12,71% sull’importo soggetto a ribasso di Euro 1.225.000,00, oltre 
ad Euro 25.000,00 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso e così per 
complessivi Euro 1.094.302,50 oltre IVA; 
 

3. DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico RTI DA 
COSTITUIRSI TRA: SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE 
(MANDATARIA) con sede in Rimini (RN), Codice Fiscale e Partita IVA 



00126420405- COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL (MANDANTE) 
con sede in Imola (BO), Codice Fiscale 00287060370 e Partita IVA 00498341205, 
- FRANTOIO FONDOVALLE SRL (MANDANTE) con sede in Montese (MO), 
Codice Fiscale e Partita IVA 00279260368, secondo quanto stabilito dall’art. 32, 
comma 7 del decreto Legislativo 18 aprile 2006 n. 50 e successive modificazioni;  
 

.………………………………………………………………………………………… 
 

 
VISTO l’art. 4, comma 1, lett. b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti 2 dicembre 2016, che stabilisce che: 
 
“gli avvisi di post informazione di cui agli articoli 98 e 129 del codice relativi ad appalti 
aggiudicati, sono pubblicati: 
...... 
b) avvisi di post-informazione di lavori sotto soglia comunitaria di importo maggiore o 
uguale a 500.000 euro: sulla piattaforma ANAC e nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana entro trenta giorni dal decreto di aggiudicazione ed entro cinque 
giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, per 
estratto su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno un quotidiano a 
diffusione locale nel luogo dove si esegue il contratto; 
........" 
 
 
CONSIDERATO l'obbligo di provvedere alla pubblicazione, per estratto, dell’esito 
di procedura aperta avente ad oggetto DM 123/2020 - Programmi straordinari di 
manutenzione rete viaria di province e città metropolitane – procedura telematica 
aperta per gli interventi di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni della 
rete stradale della provincia di Ravenna - anno 2022 - CUP J67H21002610001 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, parte I, 5a Serie Speciale - 
Contratti Pubblici; 
 
PREMESSO CHE il progetto risulta finanziato con avanzo vincolato da 
trasferimenti (contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi e 
per gli effetti del D.M. n.123 del 19/03/2020 ad oggetto “Finanziamento degli 
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane” accertamento n. 2022/142/1) mediante i fondi di 
cui al Cap. Art. Peg 21801/010 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 
2023; 
 
VISTO il quadro economico approvato con Atto del Presidente n. 151 del 30 
dicembre 2022 contenente alla voce c.10) uno stanziamento pari ad euro 5.000,00 
destinato a “Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche”; 
 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento con la quale  
 
 
si informa 

- che si ritiene di usufruire del portale Inserzioni On Line per la presentazione delle 
inserzioni da effettuarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5a Serie 
Speciale - Contratti Pubblici, gestito dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
S.p.A., con sede in Roma, Via Salaria n. 691, partita I.V.A. n. 00880711007; 

 

si riferisce 



 
- che in data 06 giugno 2023 è pervenuto dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato S.p.A., tramite portale I.O.L. (Inserzioni On Line), il preventivo di spesa di 
euro 606,55, oltre IVA ed oltre marca da bollo da euro 16,00, e così per 
complessivi euro 755,99; 
 
e si propone  
 
- di usufruire del portale Inserzioni On Line per la presentazione delle inserzioni da 
effettuarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5a Serie Speciale - 
Contratti Pubblici, gestito dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con 
sede in Roma, Via Salaria n. 691, partita I.V.A. n. 00880711007; 
 
- di affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con sede in Roma, 
Via Salaria n. 691, partita I.V.A. n. 00880711007 il servizio di pubblicazione, per 
estratto, dell’esito della procedura aperta avente ad oggetto DM 123/2020 - 
Programmi straordinari di manutenzione rete viaria di province e città 
metropolitane – procedura telematica aperta per gli interventi di manutenzione 
straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della provincia di Ravenna - 
anno 2022 - CUP J67H21002610001, per la spesa totale di euro 606,55, oltre IVA 
ed oltre marca da bollo da euro 16,00, e così per complessivi euro 755,99, come da 
preventivo pervenuto in data 06 giugno 2023 - CIG Z953B75A70; 
 

Visto l’Atto del Presidente n. 67 del 30/09/2022 recante “attribuzione all'Ing. Paolo 
Nobile, dirigente a tempo determinato della provincia di Ravenna, delle funzioni di 
dirigente del settore Viabilità”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale  N. 11 del  27/2/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 E 
BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI DEL D.LGS. N. 
267/2000 – APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 - esercizio 2023 - approvazione” e successive variazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
così come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 
140 del 17 giugno 2019, di conversione con modificazioni del decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32 relativo a “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (cd. Sblocca 
cantieri) e così come modificato dal D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in 
Legge 120/2020 e successive modificazioni; 

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti”, per le parti ancora in vigore; 

Visto quanto stabilito dall’art. 216, comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 che prevede che “fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 
33-ter del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221.”; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 



 
 

DETERMINA 
 
 
- DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE, per estratto, dell’esito della procedura aperta 

avente ad oggetto DM 123/2020 - Programmi straordinari di manutenzione rete 
viaria di province e città metropolitane – procedura telematica aperta per gli 
interventi di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale 
della provincia di Ravenna - anno 2022 - CUP J67H21002610001, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, parte I, 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici, 
attraverso il portale I.O.L. (Inserzioni On Line) per la spesa di euro 606,55, oltre 
IVA ed oltre marca da bollo da euro 16,00, e così per complessivi euro 755,99; 

 
 
- DI AFFIDARE all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., con sede in Roma, 

Via Salaria n. 691, partita I.V.A. n. 00880711007 il servizio di pubblicazione, per 
estratto, dell’esito della procedura aperta avente ad oggetto DM 123/2020 - 
Programmi straordinari di manutenzione rete viaria di province e città 
metropolitane – procedura telematica aperta per gli interventi di manutenzione 
straordinaria delle pavimentazioni della rete stradale della provincia di Ravenna - 
anno 2022 - CUP J67H21002610001, per la spesa totale di euro 606,55, oltre 
IVA ed oltre marca da bollo da euro 16,00, e così per complessivi euro 755,99, 
come da preventivo pervenuto in data 06 giugno 2023, CIG Z953B75A70; 

 
 
- DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 755,99 (diconsi euro 

settecentocinquantacinque/99) (INV. 0499/04) con le disponibilità di cui 
all’impegno 2023/206/1 assunto al Cap. Art. Peg 21801/010 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025, annualità 2023, finanziati con avanzo vincolato da 
trasferimenti (contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi 
e per gli effetti del D.M. n.123 del 19/03/2020 ad oggetto “Finanziamento degli 
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane” accertamento n. 2022/142/1) 

 
   
- DI DARE ATTO che la spesa risulta esigibile secondo le tempistiche 

rispettivamente indicate nello schema sotto riportato: 
 
 

Anno Importo Euro 

2023 €  755,99 

Totale €  755,99 

 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo 318103 “Manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del 
centro di costo 1801  – Viabilità del PEG/PDO 2023; 
 
- DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di 
acquisto seguito è il seguente: n. 8 “Procedura indipendente su una piattaforma 
telematica”; 
 
CHE la Sig.ra Sassi Livia è nominata responsabile del procedimento e dei relativi 
adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modificazioni ed  



integrazioni; 
 
 

ATTESTA 
 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione. 
 
 

DICHIARA 
 
 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art. 
29, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni. 
.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


